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Sumário 

No final do primeiro trimestre de 2024, a produção de seguro direto relativa à atividade em 

Portugal apresentou, em termos globais, um aumento de 13,6% face ao período homólogo de 

2023. 

O ramo Vida cresceu 18,8%, enquanto os ramos Não Vida apresentaram um crescimento de 9,9%.  

No mesmo período, os montantes pagos verificaram um aumento de 3,3%, em resultado do 

acréscimo verificado nos ramos Não Vida (10,1%). Os montantes pagos no Ramo Vida 

mantiveram-se praticamente inalterados. 

No primeiro trimestre de 2024, o valor das carteiras de investimento das empresas de seguros 

totalizou 50,5 mil milhões de euros, o que representa um acréscimo de 0,3% face ao final do ano. 

Na mesma data o volume de provisões técnicas foi de 42,6 mil milhões de euros.  

Os rácios de cobertura do Requisito de Capital de Solvência (SCR) e do Requisito de Capital 

Mínimo (MCR) situaram-se, no final do primeiro trimestre de 2024, em 203% e 620%, refletindo, 

respetivamente um aumento de um e 92 pontos percentuais face ao final de 2023. 
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produção global do mercado de seguro direto, relativa à atividade em Portugal, 

registou no primeiro trimestre de 2024, um aumento de 13,6% face ao período 

homólogo de 2023, situando-se acima dos 3,5 mil milhões de euros. O ramo Vida 

cresceu 18,8%, tendo os ramos Não Vida apresentado, de igual forma, um 

crescimento de 9,9%.  

Quadro 1- Produção de seguro direto em Portugal  

 milhares de euros 

 mar/22 mar/23 mar/24 

Mercado 3 474 061 3 123 351 3 547 749 

Ramo Vida 1 810 492 1 294 189 1 536 860 

Ramos Não Vida 1 663 568 1 829 162 2 010 889 

Empresas Nacionais 3 186 294 2 806 525 3 163 729 

Ramo Vida 1 744 442 1 216 977 1 398 147 

Ramos Não Vida 1 441 852 1 589 548 1 765 582 

Sucursais da UE   287 767  316 827  384 020 

Ramo Vida  66 050  77 213  138 713 

Ramos Não Vida  221 716  239 614  245 307 

 

Nas empresas sob supervisão prudencial da ASF (empresas nacionais), tanto o ramo Vida como 

os ramos Não Vida apresentaram acréscimos de 14,9% e 11,1%, respetivamente. As sucursais de 

empresas da União Europeia a operar em Portugal (sucursais da UE) registaram igualmente 

aumentos, de 79,7% no ramo Vida e de 2,4% nos ramos Não Vida. 

O gráfico seguinte evidencia o peso de cada tipo de operador no total da produção do mercado, 

salientando-se o peso significativo das empresas nacionais (89,2%). 

 

A 
1. Análise global 
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Gráfico 1 - Produção de seguro direto em Portugal 

 

A estrutura da carteira registou uma alteração em relação à composição observada em março de 

2023, com o ramo Vida a aumentar cerca de dois pontos percentuais. 

Gráfico 2 - Estrutura da carteira (1º trimestre de 2024) 

 

Os montantes pagos de seguro direto apresentaram um acréscimo de 3,3% face a março do ano 

anterior. Para este acréscimo foi determinante o aumento verificado nos ramos Não Vida (10,1%). 

O ramo Vida manteve o valor praticamente inalterado. 
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Quadro 2- Montantes pagos de seguro direto em Portugal  

 milhares de euros 

 mar/22 mar/23 mar/24 

Mercado 2 439 244 2 765 389 2 857 188 

Ramo Vida 1 637 540 1 828 548 1 825 829 

Ramos Não Vida  801 704  936 841 1 031 359 

Empresas Nacionais 2 265 672 2 540 186 2 674 485 

Ramo Vida 1 561 794 1 717 866 1 755 316 

Ramos Não Vida  703 877  822 320  919 169 

Sucursais da UE   173 573  225 203  182 703 

Ramo Vida  75 746  110 682  70 513 

Ramos Não Vida  97 827  114 521  112 190 

Nas empresas nacionais, tanto o ramo Vida como os ramos Não vida apresentaram aumentos, de 

11,8% nos ramos Não Vida e 2,2% no ramo Vida. Nas sucursais, ambos os ramos diminuíram os 

seus montantes pagos (-36,3% no ramo Vida e -2% nos ramos Não Vida). 

Em termos de peso, os montantes pagos das empresas nacionais representaram 93,6% do total 

do mercado e as sucursais os restantes 6,4%. 

Gráfico 3 – Montantes pagos de seguro direto em Portugal 
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produção de seguro direto do ramo Vida aumentou 18,8%, tendo sido relevante 

para este acréscimo, o aumento verificado nos seguros de vida Não Ligados 

(35,4%), quer nos produtos PPR (33,7%), quer nos restantes seguros de vida Não 

Ligados (36,3%). 

 

Quadro 3 - Produção de seguro direto em Portugal – Ramo Vida 
  milhares de euros 
 mar/22 mar/23 mar/24 

Mercado 1 810 492 1 294 189 1 536 860 

Vida Não Ligados  853 107  824 502 1 116 261 

PPR  263 238  284 624  380 445 

excluindo PPR  589 869  539 878  735 815 

Vida Ligados  957 386  469 687  420 599 

PPR  224 381  53 968  42 755 

excluindo PPR  733 005  415 720  377 844 

Operações de Capitalização   0   0   0 

Empresas Nacionais 1 744 442 1 216 977 1 398 147 

Vida Não Ligados  805 390  750 665  997 556 

PPR  260 457  281 417  377 812 

excluindo PPR  544 933  469 248  619 744 

Vida Ligados  939 052  466 312  400 592 

PPR  224 176  53 816  42 423 

excluindo PPR  714 876  412 495  358 169 

Operações de Capitalização   0   0   0 

Sucursais da UE   66 050  77 213  138 713 

Vida Não Ligados  47 716  73 837  118 705 

PPR  2 780  3 207  2 634 

excluindo PPR  44 936  70 630  116 072 

Vida Ligados  18 334  3 375  20 007 

PPR   205   151   332 

excluindo PPR  18 129  3 224  19 675 

Operações de Capitalização   0   0   0 
 

 

A 
2. Ramo Vida 
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Gráfico 4 - Produção de seguro direto em Portugal – Ramo Vida 

 

Gráfico 5 - Estrutura da carteira do Ramo Vida (1º trimestre de 2024) 
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No total do mercado, os Planos Poupança Reforma (PPR), Ligados e Não Ligados, registaram um 

acréscimo de 25% face ao período homólogo de 2023, representando 27,5% na estrutura do 

ramo Vida.  

Os montantes pagos do ramo Vida mantiveram-se praticamente inalterados face ao mesmo 

período de 2023. 

De salientar, no entanto, que desde o primeiro trimestre de 2023 as empresas de seguros 

passaram a reportar na informação estatística apenas montantes pagos, em vez de custos com 

sinistros, como em anos anteriores. Assim, tem de se ter presente o pressuposto de que os 

valores apresentados em março de 2022 respeitavam a custos com sinistros, incluindo, portanto, 

a variação da provisão para sinistros. 

 

Quadro 4 – Montantes pagos de seguro direto em Portugal – Ramo Vida 

   milhares de euros 
 mar/22 mar/23 mar/24 

Mercado 1 637 540 1 828 548 1 825 829 

Vida Não Ligados 1 134 134 1 450 496 1 310 628 

PPR  531 961  766 640  749 474 

excluindo PPR  602 173  683 856  561 154 

Vida Ligados  503 282  377 950  515 193 

PPR  83 952  71 759  116 191 

excluindo PPR  419 330  306 191  399 002 

Operações de Capitalização   124   102   8 

Empresas Nacionais 1 561 794 1 717 866 1 755 316 

Vida Não Ligados 1 085 341 1 362 918 1 249 260 

PPR  526 077  752 242  737 277 

excluindo PPR  559 264  610 676  511 983 

Vida Ligados  476 421  354 846  506 049 

PPR  83 576  71 455  115 617 

excluindo PPR  392 845  283 391  390 432 

Operações de Capitalização   32   102   8 
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Sucursais da UE   75 746  110 682  70 513 

Vida Não Ligados  48 793  87 578  61 369 

PPR  5 884  14 398  12 197 

excluindo PPR  42 909  73 180  49 171 

Vida Ligados  26 861  23 104  9 144 

PPR   376   304   574 

excluindo PPR  26 485  22 799  8 570 

Operações de Capitalização   92   0   0 

 

Os montantes pagos aumentaram nos seguros de vida Ligados (36,3%), mas apresentaram um 

decréscimo de 9,6% nas modalidades de seguros de vida Não Ligados.  
 

Gráfico 6 – Montantes pagos de seguro direto em Portugal – Ramo Vida 

 

 

Os resgates mantiveram-se inalterados face a 2023, tendo representado 47,8% dos montantes 
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No entanto, as empresas nacionais apresentaram um aumento de 6,1%, enquanto as sucursais 

da UE registaram uma diminuição de 44%. 

Gráfico 7 - Estrutura dos Montantes pagos do Ramo Vida (1º trimestre de 2024) 

 

Efetuando uma análise por modalidade, verifica-se que os seguros de vida Não Ligados, 

incluindo os PPR Não Ligados, apresentaram decréscimos, ao contrário dos seguros de vida 
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 milhares de euros 

 mar/22 mar/23 mar/24 
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Vida Não Ligados  417 410  586 226  508 013 
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excluindo PPR  237 937  270 485  265 569 

Vida Ligados  285 700  260 772  356 012 

PPR  54 671  52 880  70 051 

excluindo PPR  231 029  207 891  285 961 

Operações de Capitalização   26   0   1 

Sucursais da UE   67 046  99 393  55 692 

Vida Não Ligados  40 364  76 368  46 665 

PPR  4 945  12 815  10 426 

excluindo PPR  35 419  63 553  36 239 

Vida Ligados  26 682  23 025  9 028 

PPR   197   226   458 

excluindo PPR  26 485  22 799  8 570 

Operações de Capitalização   0   0   0 
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produção dos ramos Não Vida do total do mercado ultrapassou 2 010 milhões de 

euros, cerca de mais 182 milhões que em igual período do ano anterior. De 

destacar os crescimentos de 17,7% do ramo Doença e de 11,2% da modalidade 

Acidentes de Trabalho, cujo peso relativo na produção passou a ser de 24,3% e 

19,1%, respetivamente.  

Os ramos Automóvel e Incêndio e Outros Danos apresentaram igualmente crescimentos de 9,6% 

e 5,1% respetivamente. 

Quadro 6 - Produção de seguro direto em Portugal – Ramos Não Vida 
  

milhares de euros 
 mar/21 mar/22 mar/23 

Mercado 1 663 568 1 829 162 2 010 889 

Acidentes e Doença  716 910  817 654  930 819 

Acidentes de Trabalho  304 288  345 833  384 635 

Doença  359 347  415 122  488 654 

Acidentes Pessoais e Pessoas Transportadas  53 276  56 699  57 529 

Incêndio e Outros Danos  290 441  305 641  321 282 

Automóvel  491 122  525 561  575 926 

Marítimo e Transportes  8 270  9 069  9 350 

Aéreo  4 508  2 975  5 023 

Mercadorias Transportadas  6 428  6 711  5 155 

Responsabilidade Civil Geral  59 114  65 268  64 807 

Diversos  86 776  96 284  98 526 

Empresas Nacionais 1 441 852 1 589 548 1 765 582 

Acidentes e Doença  661 779  757 261  865 147 

Acidentes de Trabalho  276 536  315 504  352 083 

Doença  349 868  404 971  474 962 

Acidentes Pessoais e Pessoas Transportadas  35 375  36 785  38 103 

Incêndio e Outros Danos  255 854  268 587  282 653 

Automóvel  411 137  444 643  494 377 

Marítimo e Transportes  5 864  6 510  6 647 

A 

3. Ramos Não Vida 
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Aéreo  4 508  2 975  5 023 

Mercadorias Transportadas  6 382  6 711  5 155 

Responsabilidade Civil Geral  41 990  43 849  45 343 

Diversos  54 339  59 012  61 236 

Sucursais da UE   221 716  239 614  245 307 

Acidentes e Doença  55 132  60 393  65 672 

Acidentes de Trabalho  27 752  30 329  32 553 

Doença  9 479  10 151  13 693 

Acidentes Pessoais e Pessoas Transportadas  17 901  19 914  19 426 

Incêndio e Outros Danos  34 586  37 053  38 629 

Automóvel  79 985  80 918  81 549 

Marítimo e Transportes  2 406  2 559  2 703 

Aéreo   0   0   0 

Mercadorias Transportadas   46   0   0 

Responsabilidade Civil Geral  17 124  21 419  19 464 

Diversos  32 437  37 271  37 290 

 

Gráfico 8 - Produção de seguro direto em Portugal – Ramos Não Vida 
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Gráfico 9 - Estrutura da carteira dos Ramos Não Vida (1º trimestre de 2024) 
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Quadro 7 - Montantes pagos de seguro direto em Portugal – Ramos Não Vida  
   milhares de euros 

 mar/21 mar/22 mar/23 

Mercado  801 704  936 841 1 031 359 

Acidentes e Doença  333 208  394 794  440 750 

Acidentes de Trabalho  154 319  158 605  167 648 

Doença  167 766  223 548  258 641 

Acidentes Pessoais e Pessoas Transportadas  11 123  12 640  14 461 

Incêndio e Outros Danos  112 768  152 715  153 042 

Automóvel  324 674  356 736  393 539 

Marítimo e Transportes  2 899  3 628  3 789 

Aéreo   75   216  8 060 

Mercadorias Transportadas  2 199  2 589  1 829 

Responsabilidade Civil Geral  14 809  11 182  12 481 

Diversos  11 072  14 982  17 868 

Empresas Nacionais  703 877  822 320  919 169 

Acidentes e Doença  310 810  370 387  417 660 

Acidentes de Trabalho  138 156  144 354  154 857 

Doença  164 501  218 644  252 354 

Acidentes Pessoais e Pessoas Transportadas  8 153  7 389  10 449 

Incêndio e Outros Danos  100 777  132 205  138 343 

Automóvel  270 735  297 573  332 175 

Marítimo e Transportes  1 982  2 512  2 791 

Aéreo   75   216  8 060 

Mercadorias Transportadas  2 136  2 586  1 829 

Responsabilidade Civil Geral  10 286  8 651  8 520 

Diversos  7 077  8 190  9 791 

Sucursais da UE   97 827  114 521  112 190 

Acidentes e Doença  22 398  24 407  23 090 

Acidentes de Trabalho  16 164  14 251  12 792 

Doença  3 265  4 904  6 287 

Acidentes Pessoais e Pessoas Transportadas  2 970  5 251  4 012 

Incêndio e Outros Danos  11 992  20 510  14 699 

Automóvel  53 940  59 163  61 364 

Marítimo e Transportes   916  1 116   998 

Aéreo   0   0   0 

Mercadorias Transportadas   64   3   0 

Responsabilidade Civil Geral  4 523  2 530  3 961 

Diversos  3 994  6 792  8 077 
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A estrutura dos montantes pagos de seguro direto dos ramos Não Vida tem sido idêntica ao 

longo dos períodos homólogos. Saliente-se, contudo, que no período em análise, o ramo Doença 

aumentou o seu peso em 1,2 pontos percentuais, ao contrário do ramo Incêndio e Outros Danos 

que viu o seu peso diminuir 1,5 pontos percentuais. 
 

Gráfico 10 – Montantes pagos de seguro direto em Portugal – Ramos Não Vida 

 

 

 

3.1. Acidentes de Trabalho 

Até março de 2024, a produção de seguro direto de Acidentes de Trabalho apresentou um 
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Gráfico 11 - Acidentes de Trabalho 
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Gráfico 12 – Doença 
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Gráfico 13 - Estrutura do ramo Incêndio e Outros Danos (1º trimestre de 2024) 

 

O rácio “Montantes Pagos / Prémios” registou uma diminuição face a 2023, situando-se em 

47,6%.  

Gráfico 14 - Incêndio e Outros Danos 
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3.4 Automóvel 

No ramo Automóvel, os prémios brutos emitidos de seguro direto registaram uma variação 

positiva de 9,6% face a março de 2023. 

O rácio “Montantes Pagos / Prémios” não sofreu uma alteração significativa, situando-se em 

68,3%. 
 

Gráfico 15 - Automóvel 
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1. Evolução trimestral das provisões técnicas 

evolução das provisões técnicas por ramos foi a seguinte: 

Quadro 8 - Provisões técnicas    milhões de euros 
  mar/23 jun/23 set/23 dez/23 mar/24 

Total Provisões técnicas    43 267   42 760   41 417   42 557   42 628 

Total Vida (exc. Ligados) 23 268   22 596   21 513   22 121   21 569 

Provisões Vida (exc. Ligados)   20 845   20 168   19 178   19 513   18 889 

Provisões Vida Doença   2 424   2 429   2 335   2 609   2 680 

Provisões Vida Ligados   16 241   16 431   16 147   16 571   16 946 

Total Não vida   3 758   3 733   3 756   3 865   4 113 

Provisões Não vida (exc. Doença)   2 732   2 727   2 804   2 947   2 964 

Provisões Não vida Doença   1 026   1 007    952    917   1 149 

Em março de 2024, observou-se um acréscimo de 0,2% do valor total das provisões técnicas face 

ao final do ano de 2023.  

As provisões técnicas afetas a seguros PPR ascendiam a cerca de 12,6 mil milhões de euros, valor 

que representa uma redução de 3% face ao final do ano: 

Quadro 9 - Provisões técnicas seguros PPR 
milhões de euros 

 mar/23 jun/23 set/23 dez/23 mar/24 

Seguros PPR   15 070   13 611   13 225   13 012   12 618 

 

 

 

A 
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Gráfico 16 - Evolução das provisões técnicas 
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2. Evolução trimestral da composição das carteiras  
de investimentos 

A evolução da composição das carteiras de investimento no primeiro trimestre, em relação ao 

final do ano, foi a seguinte:  

Quadro 10 - Composição das carteiras de investimento 
milhões de euros 

 dez/23 mar/24 

 
Vida não 

Ligados 
Vida 

Ligados 
Não 

Vida 

Fundos 
dos 

acionistas 
Total 

Vida não 
Ligados 

Vida 
Ligados 

Não 
Vida 

Fundos 
dos 

acionistas 
Total 

Total ativos  
22 725 16 894 7 635 3 155 50 408 22 390 17 056 7 768 3 332 50 546 

Obrigações de dívida 
pública 

11 341 4 164 2 372 740 18 617 10 795 3 687 2 381 846 17 708 

Obrigações de 
entidades privadas 

7 498 2 703 2 355 216 12 773 7 696 2 754 2 347 335 13 132 

Produtos estruturados 24 298 36 3 361 22 317 38 1 379 

Fundos de 
investimento 

1 011 8 845 840 36 10 732 936 9 297 910 33 11 176 

Ações 1 638 185 1 492 1 279 4 594 1 640 205 1 500 1 259 4 603 

Imobiliário 258 0 167 200 625 258 0 164 194 616 

Derivados 170 169 10 8 357 232 219 0 2 453 

Hipotecas e 
empréstimos 430 0 53 110 594 443 0 54 157 654 

Numerário e depósitos 354 529 310 563 1 755 369 578 373 505 1 825 

Outros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

O valor total dos ativos aumentou 0,3% no período em apreço.  

Os instrumentos de dívida mantêm-se predominantes, com um peso relativo semelhante ao 

verificado no final do ano anterior. Estes instrumentos representavam 82,7% das carteiras de 

investimento dos seguros de Vida Não Ligados e 61,4% das carteiras de investimento dos ramos 

Não Vida.  

A carteira de investimentos afeta aos seguros PPR, incluída no quadro anterior, tinha a seguinte 

composição por classe de ativos: 
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Quadro 11 - Composição da carteira de investimento de seguros PPR 
milhões de euros 

 dez/23 mar/24 

 Total % Total % 

Total ativos  13 804 100% 13 534 100% 

Obrigações de dívida pública 6 234 45% 5 886 43% 

Obrigações de entidades privadas 4 161 30% 4 271 32% 

Produtos estruturados 28 0% 29 0% 

Fundos de investimento 2 144 16% 2 157 16% 

Ações 626 5% 629 5% 

Imobiliário 67 0% 67 0% 

Derivados 95 1% 77 1% 

Hipotecas e empréstimos 227 2% 232 2% 

Numerário e depósitos 219 2% 175 1% 

Outros 3 0% 11 0% 

Observou-se no primeiro trimestre de 2024 um decréscimo de 2% nos montantes investidos em 

seguros PPR, relativamente ao final do ano anterior. Para esta variação contribuiu a diminuição 

dos montantes aplicados em títulos de dívida pública. 



SOLVÊNCIA
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 rácio de cobertura do Requisito de Capital de Solvência (SCR)1 do conjunto das 

empresas sob supervisão prudencial da ASF foi, no final do primeiro trimestre de 

2024, de 203%, o que representa um aumento de um ponto percentual face ao 

final de 2023.  

 

 

 

Gráfico 17 - Rácio de cobertura do SCR 

 

  
 

No período em referência, o rácio de cobertura do Requisito de Capital Mínimo (MCR)2 do mesmo 

conjunto de empresas registou um aumento de cerca de 92 pontos percentuais, situando-se em 

620%.  
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Gráfico 18 - Rácio de cobertura do MCR 
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